Rua Profa. Deolinda S Camargo, 300 - Jd São Vicente -  Itupeva - SP - Fone 11 4591.1214

AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 157/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13534-1/2025

I - OBJETO: AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS - CORDAS PARA AS OFICINAS DE VIOLÃO, CAVAQUINHO

E UKULELÊ, FONES E FONTE PARA OFICINAS DE PIANO.

II - CONTRATADA: ULISSES FILIPE FERREIRA - CNPJ: 14.176.197/0001-29.

III - ENTREGA: ÚNICA.

IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE

2021.

V - VALOR GLOBAL: R$ 2.995,00 (DOIS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS).

VI - JUSTIFICATIVA: "ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, LEI 8.069/1990, ASSEGURA

DIREITOS FUNDAMENTAIS AO PÚBLICO-ALVO, DENTRE ELES ESTÁ O DIREITO À EDUCAÇÃO, À

CULTURA, AO ESPORTE E AO LAZER, VISTO QUE TAIS DIREITOS IRÃO GARANTIR UM

DESENVOLVIMENTO SADIO E HARMONIOSO A ESSES SUJEITOS."

OS ACESSÓRIOS ORA SOLICITADOS DESTINAM-SE A CONTINUIDADE DAS AULAS E AUMENTO DO

NÚMERO DE ALUNOS ATENDIDOS NAS AULAS DE OFICINA DE VIOLÃO, UKULELÊ, CAVAQUINHO E

PIANO OFERECIDAS NA CASA CULTURA.

- OS VIOLÕES, CAVAQUINHOS E UKULELÊS: ENCONTRAM-SE COM SUAS CORDAS DESGASTADAS

PELO USO CONTÍNUO E IMPOSSIBILITADAS DE AFINAÇÃO, DIFICULTANDO A PRESTAÇÃO DE AULA

COM QUALIDADE.

Itupeva, 06 de outubro de 2025.

Publique-se.

RAFAEL BETELLI DEBONE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E CULTURA